⁶⁰ «Decretum quidem horribile, fateor: inficiari tamen nemo poterit quin praesciuerit Deus quem exitum esset habiturus homo, antequam ipsum conderet et ideo praesciuerit quia decreto suo sic ordinarat». Iohannes Calvinus. *Institutio Christianae Religionis*, III, cap. 23, §7. Geneuae: Oliua Robertus Stephanus, 1559, 348.

4^a. Quia ponendo scientiam Dei certam, et infallibilem in eiusmodi decretis inciditur in omnia, et singula incommoda, ad quae physica praedeterminatio suos authores adstringit. Nam si posito decreto illo Dei potest homo non facere, quod à Deo decretum est. Cognitione illa Dei in hoc decreto fundata non erit infallibilis, et certa. Si autem non potest homo aliter facere, quam illo decreto statutum à Deo sit, perijt manifeste arbitrij libertas, cum in potestate hominis non fuerit tale decretum poni, nec eo decreto posito in potestate hominis relinquatur non agere quod tali decreto statutum est. Ex quo fit consequens non posse eiusmodi scientiam probari ijs authoribus, quibus physicae praedeterminationis doctrina pluribus, nominibus rejicienda uidetur.

5^a. Quia fundamentum huius scientiae nimirum omnia, quae à Deo cognoscuntur cognosci in decreto suae uoluntatis, quo statuit, ut fierent. est [53r] praecipuum fundamentum totius Caluinianae doctrinae nota omnibus sunt uerba illa huius haeretici. *Cum non alia ratione quae futura sunt praeuideat Deus, nisi quia ita ut fierent decreuit*⁶¹: Impugnatur iste Caluini error ab his doctoribus, qui contra illum scripsere, inter quos Pighius hanc

4.^a razón: si admitimos la ciencia de Dios cierta e infalible en tales decretos, entonces se incurre en todos y cada uno de los fosos a los cuales la predeterminación física arroja a sus autores. En efecto, si existe ese decreto de Dios y el hombre puede no obrar lo que ha sido decretado por Dios, entonces ese conocimiento de Dios, fundado sobre tal decreto, no será infalible y cierto. Ahora bien, si el hombre no puede obrar de otra manera distinta de aquélla dispuesta por Dios mediante su decreto, entonces es evidentemente arruinada la libertad de arbitrio, puesto que no estaba en el poder del hombre poner ese decreto, ni tampoco, una vez puesto el decreto, queda en la potestad del hombre no obrar de acuerdo con lo establecido por tal decreto. Por consiguiente, tal ciencia no puede ser aceptada por aquellos autores a los cuales parece que la doctrina de la predeterminación física ha de ser rechazada por muchos motivos.

5.^a razón: el fundamento de esta ciencia es que todas las cosas conocidas por Dios son conocidas en el decreto de su voluntad por el cual ha dispuesto que se produzcan. [53r] El principal fundamento de toda la doctrina calvinista son estas palabras de este hereje conocidas de todos: «No hay otra razón por la cual Dios posee presciencia de lo que va a suceder sino que Él ha dispuesto que así acaezca». Este error de Calvino es impugnado por aquellos doctores que han escrito contra él, entre los cuales se cuenta Pighio, que

⁶¹ «Sed quum non alia ratione quae futura sunt praeuideat, nisi quia ita ut fierent decreuit». Ibid., §6. Citado por Franciscus Belcarius. *Concio sive libellus, aduersus impium Caluini ac Caluinianorum dogma, de infantium in matrum ueteris sanctificatione: in quo peráque alia Caluini etiam dogmata expenduntur*. Parisiis: C. Fremy, 1566, 44r.

Caluini sententiam execrandam Blasphemiam appellat⁶². referam tamen uerba Episcopi Metensis, qui opusculo aduersus impium Caluinum, et Caluinianorum dogma ita de hac scientia loquitur: *Negamus ideò dumtaxat Deum omnia praeuidere, quia ita ut fierent decreuit, ut temerè asserit Caluinus alioqui fatalis quaedam in rebus omnibus inueheretur necessitas etc.*⁶³

6^a. Quia negari non potest cognosci à Deo futura conditionalia, quae peccata sunt; multa enim huiusmodi in Sacra Scriptura reuelantur, redolet autem summam impietatem, abhorretque quamplurimum à Catholica doctrina affirmare Deum absoluto decreto uoluisse omnia illa peccata, quae sub conditione futura cognouit. Nam omnia absurda quae ex absoluta

llama a esta afirmación de Calvino una «execrable blasfemia». Citaré también las palabras del obispo de Metz quien, en su opúsculo *Contra el impío Calvino y las opiniones de los calvinistas*, se expresa así sobre esta ciencia: «Negamos que Dios posea presciencia de todas las cosas de tal manera que se produzcan como ha dispuesto, como insensatamente afirma Calvino. De ser así, se introduciría cierta suerte de necesidad fatal en todas las cosas, etc.».

6.^a razón: puesto que no cabe negar que Dios conoce los pecados futuros condicionales —pues en la Sagrada Escritura son revelados muchos de ellos—, apesta a suprema impiedad y se aparta sobremanera de la doctrina católica afirmar que Dios, con un decreto absoluto, quería todos esos pecados que conoció suponiendo una condición futura. En efecto, todos los absurdos que se siguen de la predefinición absoluta

⁶² «Punire Deum in hominibus, quod ipse aeterno atque immutabili voluntatis suae decreto operatur in eisdem, et aequè nihil facultatis eorum est, quam ferrae ut scite aut imperite trahatur ab opifice. Quod esset et iniusti et crudelis domini, tyrannica magis libidine; quam legitima ratione agentis cum suis creaturis. [...] Quorum est haec in Deum execranda blasphemia». Albertus Pighius. *De libero hominis arbitrio et diuina gratia*, VII, cap. 2. Coloniae: M. Nouesianus, 1542, 115v. El texto citado en el discurso de Bastida (Meyer. *Historiae controversiarum*, 691) es el siguiente: «Inprimis itaque Caluini, Lutheri, et sectatorum illorum execramur blasphemiam, qui non solum quicquid in nobis boni est, sed etiam quicquid mali, quicquid damnatione dignum, diuinae praedestinationi tribuunt: vniuersa, ab eius vnus beneplacito et immutabili decreto dependere voluit». Pighius. *De libero hominis arbitrio*, VIII, cap. 2, 135r.

⁶³ «Negamus ideo duntaxat Deum omnia praeuidere, quod ita ut fierent, decreuit, ut temere asserit Caluinus. Alioqui fatalis quaedam in rebus omnibus inueheretur necessitas. Nec dico fatalem, qualem Stoici ex connexione causarum sibi mutuò necessitate quadam succedentium, sed fatalem necessitatem appello, quae ita aeterno Dei decreto instituta est, ut aliter euenire non possit, quam etiam Caluinus, Caluinianique admittunt». Belcarius. *Concio sive libellus, aduersus impium Caluini ac Caluinianorum dogma*, 41r.

praedefinitione uel phisica praedeterminatione mortalis peccati sequuntur huic assertioni corolaria sunt, illamque aequè periculosam et erroneam reddunt, nam sicut repugnat sumae [sic] [53v] bono decernere, ut homo peccet, ità repugnat decernere, ut peccet si talis conditio ponatur. quid autem de illa scientia sentiant Catholici quique doctores, lippis, et tonsoribus notum est.

7^a. Ratio sumitur ex absurdo, quae propria sunt huic sententiae applicatae ad cognitionem futurorum conditionalium quae peccata sunt. In primis enim necesse est concedere habuisse Deum infinita decreta conditionalia quibus decreuit fieri omnia illa peccata, quae fecissent omnes Angeli, et homines non solum praeteriti, praesentes, et futuri, sed etiam omnes Angeli, et homines posibles scit enim Deus omnia peccata, quae hi omnes fecissent positis his conditionibus, uel illis. Quod si haec in decreto scit, fateri tenentur hi auctores haec omnia decreuisse Deum. Adde necesse etiam esse constituere in Deo duplex decretum circa quodcumque peccatum, alterum, in quo cognouit peccatum illud, ut futurum sub conditione, alterum in quo eiusmodi peccatum cognouit ut absolutè futurum. Quae omnia stare nequaquam possunt cum his, quae de diuina bonitate sacra scriptura praedicat et Sancti Patres ubique docent. notum est illud Augustini: Nihil ibi Pater, nihil filius, nihil spiritus [54r] Sanctus, nec in tali negatio quidquam diuinae

o predeterminación física del pecado mortal son corolarios de esta afirmación y la convierten en igualmente peligrosa y errónea, pues, tal como repugna al bien supremo [53v] decidir que el hombre peque, así también le repugna decidir que peque si se produce tal condición. Qué piensen sobre esa tesis cada uno de los doctores católicos es bien conocido hasta de los más profanos.

7.^a razón, que se toma del absurdo que es propio de esta tesis cuando se la aplica al conocimiento de los pecados futuros condicionales: en primer lugar, es necesario conceder que Dios poseía infinitos decretos condicionales por los cuales dispuso que se producirían todos los pecados que cometerían los ángeles y los hombres no sólo del pasado, del presente y del futuro, sino incluso todos los ángeles y hombres posibles, porque Dios conoce todos los pecados que tales hombres cometerían dadas tales o cuales condiciones. Pero si conoce estas cosas en su decreto, estos autores están obligados a afirmar que todas estas cosas las ha dispuesto Dios. Asimismo sería necesario admitir en Dios un decreto doble respecto de cualquier pecado: uno, por el cual conoce ese pecado como futuro bajo una condición, y otro, por el cual conoce tal pecado en cuanto que va a suceder de manera absoluta. Ninguna de estas cosas puede estar de acuerdo con lo que la Sagrada Escritura afirma sobre la bondad divina y enseñan los santos Padres por todas partes. Son conocidas aquellas palabras de Agustín: «Ahí no está involucrado ni el Padre, ni el Hijo, ni el Espíritu [54r] Santo, ni la voluntad divina